
Brasília, 3 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 02/12/2024 - Ano 8 Edição 12.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 193, de 2 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.030101/2023-12;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor JOACY VICENTE FERREIRA, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula siape
nº1485255, como representante titular e o servidor ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO, Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto, matrícula siape nº 2184941, como representante substituto, para acompanhar,
Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processonº
23357.030101/2023-12, referente à aquisição de reagentes químicos de para o Campus Afogados da Ingazeira,
através dos fornecedores listados abaixo: 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLOGICA 01.915.071/0002-68 2024 NE98

OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA 09.134.068/0001-38 2024 NE99

SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA 13.213.516/0001-66 2024 NE100

LB DISTRIBUICAO LTDA 24.632.970/0001-78  2024 NE 101

DINALAB COMERCIO E SERVICOS LTDA 32.578.926/0001-55 2024 NE 102

3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 41.263.941/0001-03 2024 NE 103

GENESIS QUIMICA LTDA 46.900.546/0001-08 2024 NE 104

HALOGENN PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA 49.506.242/0001-40 
2024 NE 105

 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor
titulare servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos
dosmateriais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se       Registre-se           Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 02/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/313809

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/313809


Brasília, 3 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 02/12/2024 - Ano 8 Edição 12.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 2 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magníco Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.031259/2023-77;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, Fiscal Técnico e Administrativo
Titular, matrícula siape nº3268076, como representante titular e o servidor NEWTON LEITE DE SOUZA, Fiscal
Técnico e Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1278277, como representante substituto, para
acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do
processonº 23357.031259/2023-77, referente à aquisição de Aquisição de material elétrico para o Campus
Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

DME - DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS 51.847.166/0001-89 2024 NE107

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 02/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/313825

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/313825


Brasília, 5 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 05/12/2024 - Ano 8 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 195, de 5 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.030406/2024-19;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para realização de estudo de viabilidade para
implementação/ criação de  curso Técnico Subsequente em Eletrotécnica no IFPE- Campus Afogados
daIngazeira:
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

NEWTON LEITE DE SOUZA  1278277
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO  Presidente

FRANCISCO LINDEMBERG
MONTEIROMARTINS  3268076

TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA
ELETROTÉCNICA  Membro

LADJANE COELHO DOS SANTOS  2546832
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO  Membro

DIOGO RODRIGUES DE ALMEIDA  1359470
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO  Membro

MARCUS TULIUS BARROS
FLORENTINO  1268711 

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO Membro

JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA 1997038
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO Membro

ANDREIA BARROS CAMPOS GOES  2093999  PEDAGOGA  Membro

PRISCYLLA KELLY PEREIRA DOS
SANTOS 3007226 PEDAGOGA Membro

MARIA FABIANA TENORIO DA GAMA
BERTOZO  3161025 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS Membro

ALMIR DE MELO MENDES  3086494  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 
Membro
 

 
Art. 2º. ESTABELECER a validade dos trabalhos até o dia 30 de junho de 2025 e carga horária semanal de 2 horas;
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 



ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/314979

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/314979


Brasília, 5 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 05/12/2024 - Ano 8 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 196, de 5 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 18, e considerando os despachos exarados no processo nº
23357.030387/2024-47;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER, à servidora relacionada abaixo, Incentivo à Qualicação com relação direta ao ambiente
organizacional de atuação, nos termos do Art. 11 e Art. 12 da Lei nº 11.091/2005:
 

SIAPE NOME CLASSE/
PADRÃO

PERCENTUAL
VIGÊNCIA

ANTER. ATUAL

2350513 ELAINE LIMA LEITE D-406 25% 30% 29/11/2024
 
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/314792

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/314792


Brasília, 5 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 05/12/2024 - Ano 8 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 197, de 5 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.023280/2024-70;

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores listados abaixo para compor a Banca Avaliadora Especial da disciplina de Física
Geral II, pertencente ao curso de Engenharia Civil.

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Antonio Renê Benevides de
Melo 2184941 Coordenação do Curso de Engenharia Civil Presidente

Andrea Freire dos Santos 3359355
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

Andreia Barros Campos Góes 2023999 Coordenação Pedagógica Membro

Yuri Alexandre Barros 1181358
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Saneamento

Membro
 

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315064

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315064


Brasília, 9 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 05/12/2024 - Ano 8 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 198, de 5 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.031051/2024-64;

 

RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA, SIAPE nº3252801, como substituto da Secretaria da
Direção de Ensino no período de 30/01/2024 a 09/02/2024, por motivo de afastamento da titular para gozo de
férias no periodo de 09/12/2024 a 23/12/2024,  conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/12/2024, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315121

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315121


Brasília, 6 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 05/12/2024 - Ano 8 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 199, de 5 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.031104/2024-88;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. NOMEAR a servidora Maria Amélia da Silva Costa, SIAPE 3220154, para exercer o cargo de Diretora de
Ensino Substituta do Campus Afogados da Ingazeira,  entre os dias  13/12/2024 a 21/12/2024 e de 23/12/2024 a
30/12/2024, em virtude do afastamento do titular para gozo de férias, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90. 
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/12/2024, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315145

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315145


Brasília, 6 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 05/12/2024 - Ano 8 Edição 12.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 200, de 5 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.024737/2024-16;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores listados abaixo para compor a Banca Avaliadora Especial da disciplina de Física
Geral II, pertencente ao curso de Engenharia Civil.
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Antonio Renê Benevides de
Melo 2184941 Coordenação do Curso de Engenharia Civil Presidente

Andrea Freire dos Santos 3359355
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

Andreia Barros Campos Góes 2023999 Coordenação Pedagógica Membro

Yuri Alexandre Barros 1181358
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Saneamento Membro

 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/12/2024, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315155

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315155


Brasília, 6 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 06/12/2024 - Ano 8 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 201, de 5 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 18, e considerando os despachos exarados no  processo nº
23357.033266/2023-14;
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Autorizar o cômputo de horas de aulas como efetivo exercício do servidor WILLAMES CARLOS SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1085493, ocupante do cargo de Tecnólogo Área Gestão em Recursos Humanos,
lotado no Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, referente a 8 (oito) horas da
participação no curso de Mestrado Prossional em Políticas Públicas (MPPP-UFPE), como ação de
desenvolvimento em serviço, considerando a Nota Técnica SEI nº 7058/2019/ME e a instrução processual,
convalidando os afastamentos ocorridos no período de 27/10/2024 a 05/12/2024.
 
Art. 2º Esta portaria possui vigência até 27/12/2024 e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas.
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/12/2024, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315100

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315100


Brasília, 9 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 09/12/2024 - Ano 8 Edição 12.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 202, de 9 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de  elaboração de Calendário e
Horário Acadêmico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco/Campus Afogados da
Ingazeira.
 

Nome
Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Alexsandro da Silva Cavalcanti 1502651 DEN Presidente

Aguirres Valongo de Lima 3079346 CODAGRI Membro

Ivo Marinho Silva 2170302 CCTI Membro

Cosmo Rufino de Lima 3156378 COSAN Membro

Antonio Rene Benevides De Melo  2184941 CENG Membro

 Maria Amelia da Silva Costa    3220154 LCOMP Membro

Joacy Vicente Ferreira 1485255 CISAN Membro

Newton Leite de Souza 1278277 COELE Membro

Jose Juscelio Lins Lira  3359823 Representante da Formação Geral Membro

Ladjane Coelho Dos Santos      2546832 Representante da Formação técnica/específica 
Membro

 



 
Art. 2º. ESTABELECER a validade dos trabalhos até o dia 30 de julho 2025, com duas horas semanais.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 09/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315446

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315446


Brasília, 9 de dezembro de
2024

BGP - Publicado em 09/12/2024 - Ano 8 Edição 12.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 203, de 9 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o 23357.028151/2024-85:

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a composição dos servidores das n° Portaria CAFI/IFPE nº 175  e  182,  de novembro de 2024,
que trata da instituição Comissão de Inventário Anual 2024 do Patrimônio Bens Móveis do Campus Afogados da
Ingazeira. Assim, a partir desta data a composição será a seguinte:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

GERALDO ALVES DE SOUSA 1884091 Presidente

REBECA FERNANDA DA SILVA MARTINS 3220052 Membro

MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS SIQUEIRA 2177708 Membro

RODRIGO SOARES CORDEIRO 1504422 Membro

EDVANIO TEIXEIRA DOS SANTOS 1728930 Membro

ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA 3161271 Membro

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ 1160226 Membro

BRENO ELIESIO DE SOUZA E SILVA 1813273 Membro

ELAINE LIMA LEITE 2350513 Membro

FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS 3268076 Membro

AUREA OLIMPIA FIGUEIREDO REGO 3170752 Membro

MARY LANNE DE SENA LIMA 2059740 Membro

PRISCYLLA KELLY PEREIRA DOS SANTOS 3007226 Membro

VANESSA RAMOS ALVES 2139719 Membro

ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA 1000608 Membro

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 09/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315931

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/315931




Brasília, 10 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 10/12/2024 - Ano 8 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 204, de 10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.034699/2023-26;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula
siape nº1000608, como representante titular e o servidor BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1009628, como representante substituto, para acompanhar,
Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos
doprocessonº 23357.034699/2023-26, referente à aquisição de eletrodomésticos  para o Campus Afogados da
Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

COLUMBIA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA 10.378.106/0001-87 2024 NE119

SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA 29.926.189/0001-20 2024 NE120

DIEGO VIANA DA SILVA 35845555825 33.662.823/0001-31  2024 NE121

L M PEREIRA LICITA 48.624.749/0001-36 2024 NE122

DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 49.140.067/0001-10 2024 NE123

DISTRIBUIDORA PHG LTDA 49.347.070/0001-00 2024 NE124

F.COMM COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 49.535.491/0001-64  2024 NE125

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor
titulare servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos
dos materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 10/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316322

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316322


Brasília, 10 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 10/12/2024 - Ano 8 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 205, de 10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR,
de03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de
06 de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.017647/2023-68;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO, Fiscal Técnico e Administrativo Titular,
matrícula siape nº2184941, como representante titular e o servidor MANOELITO WAGNER PEREIRA SATURNINO,
Fisca lTécnico e Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1836698, como representante substituto,
paraacompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos
doprocessonº 23357.017647/2023-68, referente à aquisição equipamentos topográficos para o CampusAfogados
da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

EMBRAGEO EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA 48.397.663/0001-18 2024 NE110

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 10/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316335

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316335


Brasília, 10 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 10/12/2024 - Ano 8 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 206, de 10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magníco Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.012039/2023-67;
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º. Designar o servidor COSMO RUFINO DE LIMA, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula siape nº
3156378, como representante titular e o servidor JOSE JUSCELIO LINS LIRA, Fiscal Técnico e Administrativo
Substituto, matrícula siape nº 3359823, como representante substituto, para acompanhar, Fiscalizar e receber os
materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.012039/2023-67,
referente à aquisição de ferramentas e equipamentos para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos
fornecedores listados abaixo:
 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA 05.854.663/0001-97 2024 NE111

CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS 09.450.715/0001-10 2024 NE112

FERGAVI COMERCIAL LTDA 14.968.227/0001-30 2024 NE113

FRONT COMERCIAL LTDA 43.731.740/0001-00 2024 NE114

 BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA 45.329.312/0001-81  2024 NE115

SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA 46.344.050/0001-97 2024 NE116

ABC COMERCIAL LIMITADA 50.359.338/0001-02 2024 NE117

GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM MAQUINAS 97.541.831/0001-02
2024 NE118

 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 10/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316346

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316346


Brasília, 11 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 11/12/2024 - Ano 8 Edição 12.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 207, de 10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ocial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 18, e considerando o processo nº 23357.031295/2024-72, com
despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Prossional com fundamento nº Art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, ao
servidor abaixo relacionado:
 
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA 
ANTER. ATUAL

1085493  WILLAMES CARLOS SILVA SANTOS E E-303 E-304 09/12/2024
 

Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 10/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316340

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316340


Brasília, 12 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 11/12/2024 - Ano 8 Edição 12.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 208, de 11 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ocial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.031051/2024-64
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Retificar a Portaria CAFI/IFPE nº 198, de 5 de dezembro de 2024.
 
Art. 2º. DESIGNAR o servidor ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA, SIAPE nº3161271, como substituto da Secretaria da
Direção de Ensino no período de 09/12/2024 a 23/12/2024, por motivo de afastamento da titular para gozo de
férias,  conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 11/12/2024, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316699

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316699


Brasília, 16 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 16/12/2024 - Ano 8 Edição 12.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 209, de 16 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.017647/2023-68;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO, Fiscal Técnico e Administrativo Titular,
matrícula siape nº2184941, como representante titular e o servidor MANOELITO WAGNER PEREIRA SATURNINO,
Fiscal Técnico e Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1836698, como representante substituto,
paraacompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos
doprocessonº 23357.017647/2023-68, referente à aquisição equipamentos topográcos para o CampusAfogados
da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:

 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

TEOMAC COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 01.566.632/0001-80
2024 NE135

 

 

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.

 

Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 16/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316961

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/316961


Brasília, 16 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 16/12/2024 - Ano 8 Edição 12.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 210, de 16 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.034699/2023-26;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula
siape nº1000608, como representante titular e o servidor BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1009628, como representante substituto, para acompanhar,
Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do
processonº 23357.034699/2023-26, referente à aquisição de eletrodomésticos  para o Campus Afogados da
Ingazeira, através dos fornecedores listados abaixo:

CONTRATADA CPJ
Nota de

Empenho

 DIEGO VIANA DA SILVA 35845555825 33.662.823/0001-31 2024 NE132

DANTAS ELETROMOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA 49.140.067/0001-10 2024 NE133

DISTRIBUIDORA PHG LTDA
DANTAS ELETROMOVEIS E

EQUIPAMENTOS LTDA 
2024 NE134

 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor
titulare servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos
dos materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 16/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317527

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317527


Brasília, 16 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 16/12/2024 - Ano 8 Edição 12.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 211, de 16 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.031259/2023-77;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, Fiscal Técnico e Administrativo
Titular, matrícula siape nº3268076, como representante titular e o servidor NEWTON LEITE DE SOUZA, Fiscal
Técnico e Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1278277, como representante substituto, para
acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do
processonº 23357.031259/2023-77, referente à aquisição de Aquisição de material elétrico para o Campus
Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:

 

CONTRATADA CPJ Contrato

MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI 51.048.656/0001-15 06/2024

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 16/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317536

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317536


Brasília, 16 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 16/12/2024 - Ano 8 Edição 12.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 212, de 16 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.009296/2023-20;

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para compor a Comissão de Evasão e Retenção de
estudantes no Campus Afogados da Ingazeira.do Campus Afogados da Ingazeira, conforme quadro abaixo:
 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

PRISCYLLA KELLY PEREIRA DOS SANTOS 3007226 PEDAGOGO PRESIDENTE

DENISE DUARTE SILVA BRITO 1960542 PSICÓLOGO MEMBRO

EDCLECIA BARBOSA DE ARAUJO 2093903 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO MEMBRO

MARY LANNE DE SENA LIMA 2059740 ASSISTENTE SOCIAL
MEMBRO
 

REBECA FERNANDA DA SILVA MARTINS 3220052 ASSISTENTE DE ALUNOS MEMBRO

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 16/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317547

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317547


Brasília, 17 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 17/12/2024 - Ano 8 Edição 12.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 213, de 17 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ocial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº OFÍCIO Nº62/2024/CCLC/SC constante
no processo 23357.013201/2022-27;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora JICELI DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 1308433, para exercer a função de Gestão de
Contratos, Código FG-2, no período de 02/01/2025 até 16/01/2025, por motivo de férias do titular, em
atendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
Publique-se                    Registre-se                    Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 17/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317779

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317779


Brasília, 17 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 17/12/2024 - Ano 8 Edição 12.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 214, de 17 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº 60/2024/CCLC/SC, e o processo
23357.017647/2023-68;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º e DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato
nº07/2024, cujo objeto é aquisição equipamentos topográcos, firmando entre esse Instituto Federal de
Educação,Ciência e Tecnologia, Campus Afogados da Ingazeira, e a empresa EMBRAGEO EQUIPAMENTOS
TOPOGRÁFICOS LTDA, Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ, sob o nº 48.397.663/0001-18;
 
     

ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO 2184941 FISCAL TÉCNICO

MANOELITO WAGNER PEREIRA SATURNINO 1836698 FISCAL ADMINISTRATIVO

BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA 1009628 FISCAL SUBSTITUTO
 

Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 17/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317845

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317845


Brasília, 17 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 17/12/2024 - Ano 8 Edição 12.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 215, de 17 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magníco Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Ocial da União de 06 de
maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº 61/2024/CCLC/SC e processo
23357.031259/2023-77;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, Fiscal Técnico e Administrativo
Titular, matrícula siape nº3268076, como representante titular e o servidor JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA,
Fiscal Técnico e Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1997038, como representante substituto, para
acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do
processonº 23357.031259/2023-77, referente à aquisição de Aquisição de material elétrico para o Campus
Afogados da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

SERVSUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA 43.187.389/0001-39
2024 NE 146

 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 17/12/2024, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317886

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/317886


Brasília, 19 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 18/12/2024 - Ano 8 Edição 12.13 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 216, de 18 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.032503/2024-48;

RESOLVE:
 
Art. 1°Designar, conforme a Art. 196 da Organização Acadêmica Institucional do IFPE, os servidores abaixo, sob a
presidência do primeiro,  para a Comissão Institucional de Formatura do Campus Afogados da Ingazeira.
 

Nome SIAPE Unidade de Exercício Função

GERCICA CRISTINA GOMES DE MACÊDO 3341058 CCTI Presidente

LADJANE COELHO DOS SANTOS 2546832 LCOMP Membro

IVO MARINHO SILVA  2170302 CCTI Membro

JOACY VICENTE FERREIRA 1485255 CISAN Membro

ANDREIA BARROS CAMPOS GOES 2093999 DEN Membro

ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS 1350389 DEN
Membro
 

 
Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 18/12/2024, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318228

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318228


Brasília, 23 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 23/12/2024 - Ano 8 Edição 12.16 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 217, de 23 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.030620/2024-61 e ofício Nº
63/2024/CCLC/SC;

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA AMELIA DA SILVA COSTA, Fiscal Técnico e AdministrativoTitular, matrícula
siape nº3220154, como representante titular e o servidor ALEXSANDRO DA SILVA CAVALCANTI, Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1502651, como representante substituto, paraacompanhar,
Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos doprocessonº
23357.030620/2024-61, referente à aquisição de MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS para o
CampusAfogados da Ingazeira, através dos fornecedores listados abaixo:

CONTRATADA CPJ
Nota de

Empenho Detalhes da Compra

ROBERTA M. OLIVEIRA DE
LIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS

24.560.896/0001-
21 2024NE149

UASG 120632 - Grupamento de Apoio
de Recife, Pregão nº 00088/2023

NEDA LOPES DUARTE 39.253.431/0001-
03

2024NE150
UASG 160250 - 1º Batalhão de

Comunicações Divisionário/RS, Pregão
nº 00011/2023

DIMITRY SOLUÇÕES LTDA 42.371.904/0001-
73

2024NE151
UASG 160250 - 1º Batalhão de

Comunicações Divisionário/RS, Pregão
nº 00011/2023

MEGA PRISMA LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

43.946.497/0001-
48 2024NE152

UASG 160177 - 71º Batalhão de
Infantaria Motorizado, Pregão nº

00013/2023
 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor
titulare servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos
dosmateriais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 23/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318856

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318856


Brasília, 23 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 23/12/2024 - Ano 8 Edição 12.16 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 218, de 23 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.028154/2024-04;

RESOLVE:

Art. 1º INCLUIR servidora  JOANA DARK ALVES DOS SANTOS, matricula siape 1039508, na comissão instituída
pela Portaria CAFI/IFPE nº 174, de 8 de novembro de 2024, que trata da Comissão para realizar o Inventário
Anual de Materiais de Consumo deste Campus do IFPE.

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 23/12/2024, às 15:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318906

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318906


Brasília, 27 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 27/12/2024 - Ano 8 Edição 12.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 219, de 27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 18, e considerando o processo nº 23357.031297/2024-18, com
despachos exarados;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação Prossional com fundamento, Art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005,
ao servidor abaixo relacionado:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTER. ATUAL

1085493  WILLAMES CARLOS SILVA SANTOS E-304 E-404 12/12/2024

 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319314

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319314


Brasília, 27 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 27/12/2024 - Ano 8 Edição 12.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 220, de 27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.031051/2024-64;

RESOLVE:

Art. 2º. DESIGNAR o servidor ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA, SIAPE nº3161271, como substituto da Secretaria da
Direção de Ensino no período de 02/01/2025 a 03/01/2025, por motivo de afastamento da titular para gozo de
férias,  conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319471

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319471


Brasília, 27 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 27/12/2024 - Ano 8 Edição 12.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 221, de 27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.012039/2023-67 e  OFÍCIO Nº
64/2024/CCLC/SC;
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º. Designar o servidor COSMO RUFINO DE LIMA, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula siape nº
3156378, como representante titular e o servidor JOSE JUSCELIO LINS LIRA, Fiscal Técnico e Administrativo
Substituto, matrícula siape nº 3359823, como representante substituto, para acompanhar, Fiscalizar e receber os
materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.012039/2023-67,
referente à aquisição de ferramentas e equipamentos para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos
fornecedores listados abaixo:
 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS  09.450.715/0001-10 2024 NE 154

ALPS LABOR ARTIGOS, PRODUTOS, MAQUINAS 41.950.966/0001-77 2024 NE 155

SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA 46.344.050/0001-97 2024 NE 156

 

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319483

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319483


Brasília, 27 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 27/12/2024 - Ano 8 Edição 12.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 222, de 27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº 66/2024/CCLC/SC, e o processo 
23357.017647/2023-68;
 
Art. 1º. Designar o servidor ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO, Fiscal Técnico e Administrativo Titular,
matrícula siape nº2184941, como representante titular e o servidor MANOELITO WAGNER PEREIRA SATURNINO,
Fisca lTécnico e Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1836698, como representante substituto, para
acompanhar, Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos
doprocessonº 23357.017647/2023-68, referente à aquisição equipamentos topográcos para o CampusAfogados
da Ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

TEOMAC COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 01.566.632/0001-80 2024 NE 159

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.

Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319496

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319496


Brasília, 30 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 27/12/2024 - Ano 8 Edição 12.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 223, de 27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo 23357.034699/2023-26 e OFÍCIO Nº
65/2024/CCLC/SC;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA, Fiscal Técnico e Administrativo Titular, matrícula
siape nº1000608, como representante titular e o servidor BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto, matrícula siape nº 1009628, como representante substituto, para acompanhar,
Fiscalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nos autos do processonº
23357.034699/2023-26, referente à aquisição de eletrodomésticos  para o Campus Afogados da Ingazeira,
através dos fornecedores listados abaixo:
 

CONTRATADA CPJ Nota de Empenho

 DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 49.140.067/0001-10 2024 NE 157

DISTRIBUIDORA PHG LTDA 49.347.070/0001-00
2024 NE 158

 

 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/12/2024, às 14:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319510

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319510


Brasília, 30 de dezembro
de 2024

BGP - Publicado em 27/12/2024 - Ano 8 Edição 12.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 224, de 27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;

 

RESOLVE: 

Art. 1º e DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato
nº08/2024, cujo objeto é prestação de serviço de engenharia para substituição das instalações elétricas, com
fornecimento de material, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Afogados da Ingazeira, e a empresa P. MELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, Inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ, sob o nº 12.898.969/0001-00;
 
Nome Siape Função

LUCAS DO NASCIMENTO SOARES 3292131 FISCAL TÉCNICO TITULAR

BRUNO JATOBÁ LINS 3265322 FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ 1160226 FISCAL ADMINISTRATIVO 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor
titulare servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos
dos serviços listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/12/2024, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319555

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319555

